

USCITE

In termini di competenza a fronte della previsione definitiva delle uscite, al netto delle partite di giro, pari a euro 122.981.148,43 si sono avuti, a fine 2008, impegni di spesa per un totale di euro 102.994.734,47.

L'articolazione delle uscite impegnate è la seguente:

USCITE CORRENTI

		euro
UPB di 3° Livello 1	Funzionamento	89.645.668,79
UPB di 3° Livello 2	Interventi diversi	5.391.164,55
UPB di 3° Livello 3	Oneri comuni	9.636,34
UPB di 3° Livello 4	Trattamenti di quiescenza integrativi e sostitutivi	2.050.000,00
UPB di 3° Livello 5	Accantonamento a fondi rischi ed oneri	0,00
Totale uscite correnti		97.096.469,68

USCITE IN CONTO CAPITALE

UPB di 3° Livello 1	Investimenti	5.898.264,79
UPB di 3° Livello 2	Oneri Comuni	0,00
UPB di 3° Livello 3	Accantonamenti per uscite future	0,00
UPB di 3° Livello 4	Accantonamento per ripristino investimenti	0,00
Totale uscite in conto capitale		5.898.264,79
TOTALE GENERALE		102.994.734,47

Per la parte relativa alle uscite la tipologia dei costi è così costituita:

- Per la parte di uscite correnti relative al personale
- 60.178 migliaia di euro per le spese di personale dipendente e comandato, di cui 29.817 migliaia di euro per stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo indeterminato; 11.500 migliaia di euro per gli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente; euro 653 migliaia di euro per benefici di natura assistenziale e sociale ai dipendenti; 349 migliaia di euro per il personale comandato da altre amministrazioni.
- Per le uscite in conto capitale relative al personale: 3.000 migliaia di euro per indennità di anzianità al personale cessato dal servizio; 100 migliaia di euro per il trattamento integrativo di previdenza.
- Tra le spese di funzionamento per la sede di via Vitaliano Brancati e degli uffici di viale Cesare Pavese, via Curtatone, dei laboratori di via di Castel Romano, dei magazzini di via Paolo di Dono e del Lungotevere dei Papareschi in Roma; di Castelnuovo di Porto (RM); delle sedi di San Polo e Riviera San Nicolò in Venezia si segnalano: 9.657 migliaia di euro per i contratti di locazione, riscaldamento e condizionamento locali; 501 migliaia di euro per spese di pulizia e disinfestazione dei locali; 1.387 migliaia di euro per guardiania; 894 migliaia di euro per utenze; 110 migliaia di euro per spese relative a trasporti nucleari; convenzionali e facchinaggio; 105 migliaia di euro per spese di assicurazioni;
- 4.435 migliaia di euro per imposte e tasse.

RISULTANZE DELL'ESERCIZIO 2008 IN TERMINI DI CASSA**ENTRATE**

Per la parte in termini di cassa la gestione è stata fondata sulla previsione definitiva di euro 91.328.397,35 al netto delle partite di giro.

Il fondo di cassa al 31/12/2007 è stato pari a euro 14.042.071,48.

A fine esercizio 2008, il fondo di cassa passa a euro 20.335.794,71 con un incremento di euro 6.293.723,23.

A fronte di tali previsioni le riscossioni complessive effettuate nell'esercizio 2008, al netto di quelle relative alle partite di giro, ammontano a euro 109.066.382,36 dei quali euro 71.842.321,24 in conto competenza e euro 37.224.061,12 in conto residui.

Tra le riscossioni effettuate sull'esercizio di competenza si evidenziano:

652 migliaia di euro per erogazioni da parte di Enti Pubblici;

160 migliaia di euro per proventi derivanti da prestazioni di servizi tecnici, certificazioni e controlli di sicurezza nucleare e protezione sanitaria;

290 migliaia di euro per poste correttive e compensative di uscite correnti;

116 migliaia di euro per partecipazione Enti internazionali per contratti di associazione e ricerca;

1.134 migliaia di euro per alienazione di beni patrimoniali e riscossione crediti.

Tra le riscossioni sui residui, pari a 37.224 migliaia di euro al netto delle partite di giro, si segnalano: 32.190 migliaia di euro per contributo a carico dello Stato.

USCITE:

Nell'esercizio 2008 i pagamenti complessivi effettuati, al netto di quelli relativi alle partite di giro, ammontano a euro 102.547.650,05.

I pagamenti sono così composti:

80.420 migliaia di euro da pagamenti sull'esercizio di competenza (76.992 migliaia di euro per uscite correnti e 3.427 migliaia di euro per uscite in conto capitale);

22.127 migliaia di euro da pagamenti sulla gestione dei residui (19.353 migliaia di euro per uscite correnti e 2.773 migliaia di euro per uscite in conto capitale).

Gli stessi dati sono così sintetizzati per UPB di spesa:

UPB	DENOMINAZIONE	Competenza	Residui	TOTALE
UPB di 3° Livello 1	Funzionamento	70.912.011,05	17.213.463,60	88.125.474,65
UPB di 3° Livello 2	Interventi diversi	4.072.150,48	2.121.251,48	6.193.401,96
UPB di 3° Livello 3	Oneri comuni	8.702,03	88,47	8.790,50
UPB di 3° Livello 4	Trattamenti di quiescenza integrativi e sostitutivi	2.000.000,00	18.270,10	2.018.270,10
UPB di 3° Livello 5	Accantonamento a fondi rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00
	Totale uscite correnti	76.992.863,56	19.353.073,65	96.345.937,21
UPB di 3° Livello 1	Investimenti	3.427.778,83	2.773.934,01	6.201.712,84
UPB di 3° Livello 2	Oneri Comuni	0,00	0,00	0,00
UPB di 3° Livello 3	Accantonamenti per uscite future	0,00	0,00	0,00
UPB di 3° Livello 4	Accantonamento per ripristino investimenti	0,00	0,00	0,00
	Totale uscite in conto capitale	3.427.778,83	2.773.934,01	6.201.712,84
	TOTALI	80.420.642,39	22.127.007,66	102.547.650,05

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Nel corso del 2008 si sono verificati annullamenti di obbligazioni giuridiche per minori spese rispetto alla determinazione iniziale per 7.522 migliaia di euro, al netto delle partite di giro.

Dette rettifiche dei residui passivi sono così costituite:

	euro
UPB di 3° Livello 1 Funzionamento	6.644.204,87
UPB di 3° Livello 2 Interventi diversi	235.618,19
UPB di 3° Livello 3 Oneri comuni	0,38
UPB di 3° Livello 4 Trattamenti di quiescenza integrativi e sostitutivi	0,00
UPB di 3° Livello 5 Accantonamento a fondi rischi ed oneri	0,00
Totale uscite correnti	6.879.823,44

UPB di 3° Livello 1 Investimenti	642.748,88
UPB di 3° Livello 2 Oneri Comuni	
UPB di 3° Livello 3 Accantonamenti per uscite future	
UPB di 3° Livello 4 Accantonamento per ripristino investimenti	
Totale uscite conto capitale	642.748,88

Totale uscite al netto delle partite di giro **7.522.572,32**

UPB di 3° livello 1 Uscite aventi natura di Partite di giro	235.859,71
Totale partite di giro	235.859,71
TOTALE	7.758.432,03

Di conseguenza l'avanzo di amministrazione risulta così formato:

	euro
- Entrate accertate	118.416.430,71 +
- Avanzo di amministrazione al 31/12/07	25.153.028,84 +
- Rettifiche di residui passivi	7.758.432,03 +
- Impegni assunti	128.422.815,78 -
- Rettifiche di residui attivi	1.469.166,68 -
TOTALE	21.435.909,12

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Fondo iniziale di cassa			14.042.071,48
	Riscossioni :	sulla competenza	93.644.045,24
		sui residui	38.090.586,59
			131.734.631,83
	Pagamenti :	sulla competenza	100.769.007,60
		sui residui	24.671.901,00
			125.440.908,60
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			20.335.794,71
	Residui attivi :	degli esercizi precedenti	54.371.720,31
		dell'esercizio	24.772.385,47
			79.144.105,78
	Residui passivi :	degli esercizi precedenti	50.390.183,19
		dell'esercizio	27.653.808,18
			78.043.991,37
Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio			21.435.909,12

SITUAZIONE DEL PERSONALE

(evoluzione nel periodo 01/01/2008 – 31/12/2008)

In data 1 gennaio 2008 risultavano in servizio i seguenti dipendenti:

n. **41 Dirigenti** (di cui n. 4 a Tempo Determinato)

n. **587 Dipendenti**

n. 32 Livello I

n. 79 Livello II

n. 141 Livello III

n. 87 Livello IV

n. 86 Livello V

n. 70 Livello VI

n. 82 Livello VII

n. 5 Livello VIII

n. 5 Livello IX

n. **206 Dipendenti ex DSTN:**

n. 19 C3S

n. 99 C3

n. 11 C2

n. 16 B3S

n. 39 B3

n. 17 B2

n. 1 B1

n. 4 A1S

n. **205 Tempo Determinato**

Riepilogando, il personale dell'Agenzia, in data 01/01/2008, risultava così composto

n.	1.039	Unità così suddivise:
n.	41	dirigenti, di cui 4 a tempo determinato
n.	205	dipendenti a tempo determinato
n.	793	dipendenti a tempo indeterminato (n. 302 ex ANPA; n. 219 neo assunti; n. 66 trasferiti da altre amministrazioni; n. 206 ex DSTN) di cui 51 unità in posizione di comando così ripartite:
n.	45	unità comandate presso altre amministrazioni (n. 12 più 1 dirigente ex ANPA e neo assunti e n. 45 ex DSTN)
n.	6	unità in comando presso APAT da altre amministrazioni.

Nel corso del 2008 il personale ha subito le variazioni di seguito riportate:

Trasferite in ISPRA 3 unità, (n. 1 II liv.; n. 1 IV liv.; n. 1 VI liv.),

Cessate dal servizio 10 unità, (n. 2 I liv.; n. 4 II liv.; n. 1 V liv.; n. 1 III liv.; n. 2 IV liv.),

Trasferite ad altra amministrazione 2 unità (n. IV liv.; n. 1 VII liv.),

Cessati dal servizio 2 unità (n. 1 Dirigente T.D. e n. 1 Dirigente T.I.)

Nel corso dell'esercizio finanziario 2008 è stato inquadrato definitivamente il personale trasferito dal 2004 da altre amministrazioni.

Sono stati inquadrati a livelli superiori le seguenti unità:

n.	1	Livello	III	II
n.	11	Livello	IV	II
n.	2	Livello	IV	III
n.	1	Livello	V	III
n.	2	Livello	V	II
n.	3	Livello	VI	V
n.	4	Livello	VII	VI
n.	1	Livello	VIII	VII

Il personale dipendente a tempo indeterminato al 31/12/2008 ex APAT è pari a **578** unità, e suddiviso in:

n.	30	Livello	I
n.	90	Livello	II
n.	142	Livello	III
n.	72	Livello	IV
n.	85	Livello	V
n.	72	Livello	VI
n.	78	Livello	VII
n.	4	Livello	VIII
n.	5	Livello	IX

Nel corso del 2008 si è conclusa la procedura di inquadramento del personale ex DSTN nei ruoli ex APAT:

n.	57	Livello	II
n.	30	Livello	III
n.	42	Livello	IV
n.	55	Livello	V
n.	18	Livello	VI
n.	4	Livello	VII

Il personale ex DSTN inquadrato nei ruoli ex APAT cessato nel corso del 2008 è il seguente:

n. 6 unità trasferite ad altra amministrazione (n. 3 V liv.; n. 1 II liv.; n. 1 III liv.; n. 1 IV liv.)

n. 8 unità cessate dal servizio (n. 2 V liv.; n. 4 IV liv.; n. 1 III liv.)

Il personale dipendente a tempo indeterminato ex DSTN al 31/12/2008 è pari a **193** unità, così suddiviso:

n.	56	Livello	II
n.	28	Livello	III
n.	37	Livello	IV
n.	50	Livello	V
n.	18	Livello	VI
n.	4	Livello	VII

La situazione del personale a tempo determinato si è modificata nel corso del 2008 come di seguito riportato:

n.	3	Dirigenti	
n.	178	Livello	III
n.	26	Livello	V

Riepilogando il personale dell'ISPRA ex APAT al 31/12/2008 pari a **1.014** unità risulta così composto:

Personale a Tempo Indeterminato:

n.	807	così suddivise:	
n.	36	Dirigenti	
n.	30	Livello	I
n.	146	Livello	II
n.	170	Livello	III
n.	109	Livello	IV
n.	135	Livello	V
n.	90	Livello	VI
n.	82	Livello	VII
n.	4	Livello	VIII
n.	5	Livello	IX

Personale a Tempo Determinato:

n.	207	così suddivise:	
n.	3	Dirigenti	
n.	178	Livello	III
n.	26	Livello	V

La situazione del personale comandato nel corso del 2008 si è così modificata:

- n. 37 unità comandate presso altre amministrazioni
- n. 8 unità in comando presso ISPRA da altre amministrazioni.

CRITERI DI AMMORTAMENTO

I coefficienti annuali di ammortamento, sono stati ricavati dal Decreto del 22 aprile 2004 “Manuale dei Principi e Regole Contabili del Sistema unico di contabilità economica delle Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2004” del Ministero dell’Economia e delle Finanze, tabella 1 “Aliquote di ammortamento” pubblicato sul supplemento della G.U. n. 106 del 07 maggio 2004 e approvati con la Disposizione del Direttore Generale n. 804 del 27 luglio 2004.

Il valore da ammortizzare è pari al valore d’iscrizione del bene nell’inventario APAT comprensivo di IVA.

Il periodo di ammortamento corrisponde alla vita utile del bene da ammortizzare (periodo durante il quale, il bene fornisce utilità economica all’azienda) ed è dipendente da fattori di natura fisica (grado di usura, costi di manutenzione) ed economica (progresso tecnologico).

I criteri di ripartizione dell’ammortamento servono a garantire una suddivisione sistematica del valore del bene in più esercizi, in funzione della vita utile dello stesso. Nello specifico il criterio adottato, prevede un ammortamento pari al 50% della quota annuale per il primo esercizio e l’applicazione totale dell’aliquota per gli esercizi successivi, fino all’ammortamento totale del valore d’iscrizione.

Le quote e i relativi periodi di ammortamento, suddivisi per categoria merceologica, sono riportati nella seguente tabella:

CATEGORIA BENI	CAP.	QUOTA %	Periodo amm. (anni)
Impianti per attività di ricerca	320	5%	21
Apparecchi e strumenti	321 – 331	15%	8
Macchine	321	5%	21
Attrezzature	321	15%	8
Calcolatori ed acquisizione dati	321–331	25%	5
Mobili per impieghi speciali di laboratorio	321	10%	11
Mobili ed arredi per ufficio	324 – 330	10%	11
Mezzi di trasporto speciali	329	10%	11
Mezzi di trasporto convenzionali	329	20%	6
Macchine per ufficio	330	20%	6
Elettrodomestici – Attrezzature bar, mensa	330	5%	21

I beni completamente ammortizzati, ma che risultano ancora funzionanti, compaiono in bilancio per il residuo valore del 10% fino a quando non saranno radiati. Al verificarsi di questa circostanza, il valore di tali beni e il relativo fondo saranno stralciati dallo Stato Patrimoniale con la conseguente iscrizione sul conto economico dell’eventuale utile realizzato o della perdita subita.

È stata infine attribuita una quota pari al 5% per ammortamento per i libri iscritti nell’inventario.

SITUAZIONE PATRIMONIALE /CONTO ECONOMICO

Come è stato già evidenziato nella prima parte della presente nota integrativa, il Bilancio dell'esercizio finanziario 2008 è stato predisposto in ottemperanza alle disposizioni del Regolamento di contabilità e per la gestione giuridico amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria che a sua volta ha mutuato la logica contabile del DPR 97/2003.

Il Conto del Patrimonio ed il Conto Economico sono stati redatti secondo gli schemi previsti dalla normativa suindicata.

Lo Stato Patrimoniale espone un patrimonio netto al 31/12/2008 di euro 75.248.569,51 come da Conto Consuntivo 2008.

Nonostante il contenimento dei costi, evidenziati nel Conto Economico con una riduzione di circa tredici milioni di euro rispetto all'esercizio precedente, i ricavi riferibili in parte al Contributo Ordinario del 2008 ed alle quote residue del 2007 hanno subito un rilevante decremento per effetto della legge finanziaria 2008 che ha ridotto il contributo di ben otto milioni di euro.

Per effetto di ciò, il risultato parziale della differenza tra "Valore e costi della Produzione" vede aumentare lo sbilanciamento dei maggiori costi di circa tre milioni settecentomila euro rispetto al 2007, mentre l'esito finale dell'Esercizio finanziario presenta un disavanzo di quattordici milioni di euro.

Tale disavanzo è dovuto anche alla continuata azione nella corretta valutazione dei crediti e dei debiti, azione già intrapresa nel corso dell'Esercizio Finanziario secondo i criteri dettati dalla disciplina del DPR 97/2003 nel 2007.

In altri termini, sebbene nel corso della gestione dell'esercizio 2008, l'Agenzia abbia conseguito consistenti risparmi di gestione rispetto all'anno precedente (si è passati infatti da costi della produzione pari ad euro 116.035.440,89 nel 2006 ad euro 108.095.482,34 nel 2007 e ad euro 95.311.362,80 nel 2008) la situazione del conto economico per il 2008 presenta un disavanzo pari ad euro 14.297.234,97.

In conclusione permangono le criticità già evidenziate nel precedente esercizio finanziario, dovute alla riduzione delle disponibilità ed alla rigidità di costi incompressibili (ad es. oneri inderogabili, affitti, spese di personale etc.) che non lasciano margini all'operatività dell'Agenzia/Istituto per la parte finalizzata alla fatturazione ed al conseguimento di maggiori ricavi.

Nelle voci dell'attivo dello Stato Patrimoniale, esposte secondo la nuova normativa, si evidenziano:

B II 2	Impianti e macchinari	€ 154.524,78	dato dalle risultanze dell'inventario relative al cap. 320
B II 3	Attrezzature industriali e commerciali	€ 4.458.467,93	dato dalle risultanze dell'inventario relative ai capp. 321, 324
B II 4	Automezzi e motomezzi	€ 675.936,03	dato dalle risultanze dell'inventario relative al cap. 329
B II 7	Altri beni	€ 5.002.703,08	dato dalle risultanze dell'inventario relative ai capp. 323, 330 e 331
B III 2 d	Crediti verso altri	€ 36.202.363,84	dato dalle risultanze delle polizze INA, pari a € 25.202.363,84 e dalla situazione Inpdap per € 11.000.000,00
C I 4	Prodotti finiti e merci	€ 35.929,04	dato dalle Rimanenze come da dichiarazione del settore servizi GEN/SAG, relativi ai beni di consumo
C II 1	Crediti verso utenti, clienti, ecc...	€ 1.296.281,71	dato dalle fatture attive emesse nel 2008 e anni precedenti non rimosse sui capp. 016, 019, 053, 704
C II 4	Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	€ 51.088.650,68	dato dalle somme rimaste da riscuotere sui capp. 005 e 010 diminuite dalle somme dei medesimi capitoli, accertate negli anni precedenti e non più riscuotibili
C II 4 bis	Crediti tributari	€ 10.180,61	somme per credito IVA
C II 5	Crediti verso altri	€ 4.836.956,09	dato dalle risultanze delle fatture 2008 emesse e non rimosse sui capp. 045, 047, 703 e 705 e aumentato dalle risultanze dei prestiti ai dipendenti al 31/12/2008 pari a € 619.629,69
C IV 1	Depositi bancari e postali	€ 20.335.794,71	depositi bancari pari al saldo iniziale meno i pagamenti ed aumentati delle riscossioni

Nelle voci del passivo dello Stato Patrimoniale, si evidenziano:

A VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 89.545.804,48	quale Avanzi economici, portati a nuovo
A IX	Avanzo (Disavanzi) economico d'esercizio	€ - 14.297.234,97	quale Disavanzo economico 2008
	Totale Patrimonio netto al 31/12/2008	€ 75.248.569,51	quale Patrimonio netto dell'esercizio 2008
B 3	Per contributi in natura	€ 140.526,69	dato dal valore inserito nello S.P. 2007, aumentato dell'importo delle pubblicazioni ottenute in dono e scambio da altre Amministrazioni e Istituzioni nell'e.f. 2008

D	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 43.852.168,20	dato dalle risultanze del TFS lordo del personale ex APAT
E 5	Debiti verso fornitori	€ 2.499.676,06	dato dallo S.P. 2007 pari ad € 4.144.754,61 ed incrementato dalle movimentazioni dell'e.f. 2008, e dalle risultanze delle fatture passive rimaste da pagare
E 8	Debiti tributari	€ 0.00	al 31/12/2008 non risultano debiti verso l'Erario per IVA su fatture attive
E 9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ 480.789,92	dato dalla differenza tra le somme rimaste da riscuotere e rimaste da pagare del cap. 701
E 11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	€ 1.864.056,86	dato dalla differenza tra le somme rimaste da riscuotere e rimaste da pagare del cap. 700
E 12	Debiti diversi	€ 12.001,26	dato dalla differenza tra le somme rimaste da riscuotere e rimaste da pagare del cap. 703, 705 e 706

CONTO ECONOMICO

Nel Conto Economico sono stati evidenziati i componenti positivi e negativi della gestione, secondo criteri di competenza economica.

A1	Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	€ 882.049,05	dato dalle riscossioni sui capitoli 016, 019 e 053 aumentate del totale delle fatture attive rimaste da riscuotere e rettificato dalle fatture degli anni precedenti riscosse nel 2008
A 5 a	Contributi in conto esercizio	€ 85.205.358,30	dato dagli accertamenti in c/competenza dei capp. 005 e 010
A 5 b	Altri ricavi e proventi	€ 2.509.668,78	dato dalle riscossioni sui capp. 045, 046, 047, 051, diminuito delle fatture degli anni precedenti e riscosse nel 2008, aumentato delle fatture attive 2008 rimaste da riscuotere, incrementato dal minor pagamento di fatture passive per arrotondamenti
B 6	COSTI DELLA GESTIONE per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	€ 962.248,24	dato dai pagamenti sui capp. 153, 165 e 173, aumentato delle fatture passive ricevute nel 2008 e non pagate e diminuito dei pagamenti di fatture di anni precedenti.

B 7	COSTI DELLA GESTIONE per servizi	€ 19.577.338,06	dato dai pagamenti sui capp.: 100, 101, 118, 121, 122, 123, 125, 126, 128, 151, 155, 160, 161, 163, 164, 166, 168, 169, 170, 171, 172, 174, 175, 176, 180, 181, 183, 273, 274, 275, 276 aumentati delle fatture passive dell'anno non pagate, diminuito delle fatture degli anni precedenti, pagate nel 2008
B 8	COSTI DELLA GESTIONE per godimento beni di terzi	€ 9.562.084,35	dato dai pagamenti sul cap. 167, aumentato delle fatture passive dell'anno non pagate e diminuito delle fatture degli anni precedenti pagate nel 2008
B 9 a	COSTI DELLA GESTIONE per il personale – salari e stipendi	€ 44.907.805,76	dato dal totale dei pagamenti sui capp. 110, 111, 112, 114 e 115
B 9 b	COSTI DELLA GESTIONE per il personale – oneri sociali	€ 11.576.010,93	dato dai pagamenti sul cap. 113
B 9 c	COSTI DELLA GESTIONE per il personale – trattamento di fine rapporto	€ 5.370.036,31	dato dal costo relativo all'incremento per l'anno 2008, del fondo per il pagamento del TFS dei dipendenti
B 9 e	COSTI DELLA GESTIONE per il personale – altri costi	€ 3.607,39	dato dai pagamenti in conto competenza sul cap. 221
B 10 b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 1.643.024,50	dato dalla quota di ammortamento per l'anno 2008 sulle immobilizzazioni materiali
B 11	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 10.861,35	decremento dell'importo delle rimanenze di magazzino rispetto all'esercizio precedente
B 13	Accantonamenti ai fondi per oneri	€ 0,00	il pagamento sul cap. 115 è transitato sulla voce B 9 a, in quanto l'oggetto della spesa non è più riferibile a fondi
B 14	Oneri diversi di gestione	€ 1.698.345,91	dato dai pagamenti sui capp. 146, 148, 154, 156, 157, 158, 178, 210, 211, 213, 220, aumentato delle fatture passive dell'anno non pagate, diminuito delle fatture passive degli anni precedenti pagate nel 2008 e diminuito dalle minori riscossioni per arrotondamenti su fatture attive
C 16 a	Altri proventi finanziari di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	€ 2.570.781,85	importo dovuto all'incremento del credito verso l'INA e verso l'INPDAP per le liquidazioni dei dipendenti
C 16 d	Proventi diversi dai precedenti	€ 25.869,52	dato dalle riscossioni sul cap. 035
C 17	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 13.711,97	dato dagli interessi passivi come da cap. 127

E 20	Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5	€ 14.044,32	dato dalle riscossioni sul cap. 050
E 21	Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14	€ 1.121.208,86	dato dal valore delle radiazioni come da situazione del Consegnatario e dallo storno del valore delle note di credito a fronte di fatture passive dell'esercizio precedente
E22	Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	€ 1.770.212,35	rettifica dei debiti iscritti nello Stato Patrimoniale ai conti E 9 ed E 12 e dei crediti verso dipendenti per prestiti non considerati nel precedente esercizio. Inoltre si è provveduto alla rettifica dei debiti verso fornitori per fatture che non verranno più pagate
E23	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	€ 6.399.190,06	rettifica dei crediti iscritti nei conti C II 1, C II 4 e C II 5
E24	Imposte dell'esercizio	€ 4.429.745,45	dato dai pagamenti sui capp. 159 e 260